
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 519/2021/CRH-SAGA 
Belém, 29 de abril de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: 2021/442736
RESOLVE: Conceder ao servidor JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDRÃO, 
Assistente Administrativo, MF nº 0071315/1, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2014/2017, no período de 15.05.2021 a 
13.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 650800

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/365820
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 025/2021-SEGUP/PA
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutora da disci-
plina Direitos Humanos, no no no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - 
Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar com Ênfase em 
Defesa Civil CAOBM/Ênfase em Segurança Pública CAOPM 2021, que será 
executado na modalidade EAD, a ser realizado no periodo de 30/04/2021 a 
31/05/2021 e terá carga horária total de 30 horas/aulass.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 112/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 26 de abril de 2021
Vigência: 30/04/2021 a 29/12/2021
Valor Global:R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Programação Orçamentaria:26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047; 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047; 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 
339036 e 339047; 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047
Contratada: SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
CPF: 667.259.502-30
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 651045
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/365900
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 026/2021-SEGUP/PA
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutor da disci-
plina Direitos Humanos, no Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar 
- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social 2021, que será 
executado na modalidade EAD, a ser realizado no periodo de 30/04/2021 a 
31/05/2021 com carga horária de 30 horas/aula por turma, nas turmas A, 
B e C, totalizando 90 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 113/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 27 de abril de 2021
Vigência: 30/04/2021 a 29/12/2021
Valor Global:R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Programação Orçamentaria:26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047; 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047; 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 
339036 e 339047; 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
CPF: 307.591.882-20
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 651046
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 40/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/346216
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 027/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutor da disci-

plina Gestão de Processos, no Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar 
- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social 2021, que será 
executado na modalidade EAD, a ser realizado no periodo de 29/03/2021 
a 29/04/2021 com carga horária de 80 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 110/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 26 de abril de 2021
Vigência: 26/04/2021 a 25/01/2022
Valor Global:R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria:26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
CPF: 218.334.862-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 651048
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/346216
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 028/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutora da disci-
plina Metodologia da Pesquisa Científica I, no Curso Superior de Polícia e 
Bombeiro Militar - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social 
2021, que será executado na modalidade EAD, a ser realizado no periodo 
de 29/03/2021 a 29/04/2021, e terá carga horaria de 60 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 111/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 26 de abril de 2021
Vigência: 26/04/2021 a 25/01/2021
Valor Global:R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Programação Orçamentaria:26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratada: SÔNIA DA COSTA PASSOS
CPF: 562.870.702-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 651049

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 010/2013-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2013/77384
Exercício: 2021
Origem: Dispensa de Licitação nº 004/2013-SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por até 04 (quatro) meses, com início a contar 
de 26/04/2021 e término 25/08/2021 e Reajuste de preço com base no 
índice financeiro - Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, pre-
visto no Parágrafo único da Cláusula Quarta do Contrato, ao valor mensal 
será acrescido de 6,937290%, passando o valor mensal de R$ 7.237,07 
(sete mil duzentos e trinta e sete reais e sete centavos), para o valor de 
R$ 7.739,13 (sete mil setecentos e trinta e nove reais e treze centavos) e 
passando o valor global para R$ 92.869,56 (noventa e dois mil, oitocentos 
e sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 119/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 25 de abril de 2021
Vigência: 26/04/2021 a 25/08/2021
Programação Orçamentaria:Articulação dos Órgãos de Segurança Pública 
com a Sociedade: 06.183.1502.8269. Fonte: 0101. Ação: 232086. Nature-
za: 339036. PI: 1050008269C.
Contratada: NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA
CPF: 116.671.922-72
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 651050

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de TRATOR AGRÍ-
COLA COM RODAS, PLATAFORMADO, para atender as necessidades da Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as condições 
e especificações do Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 13/05/2021.


